
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.483  89Quarta-feira, 26 DE JULHO DE 2023

II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 871/2023-GAB/PAD.  
Belém, 25 de julho de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   os termos do Memorando nº 705/2023-NDE/SEDUC, 
de 19/07/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Dis-
ciplinar, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 791/2022-GAB/PAD de 
10/08/2022, publicada no DOE n° 35.076 de 12/08/2022, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 1.211/2022-GAB/PAD de 08/11/2022, publicada no DOE nº 
35.181 de 09/11/2022, requerendo o prosseguimento dos trabalhos pro-
cessuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 872/2023-GAB/PAD.  
Belém, 25 de julho de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   os termos do Memorando nº 713/2023-NDE/SEDUC, 
de 19/07/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Disci-
plinar, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 1.114/2022-GAB/PAD de 
21/10/2022, publicada no DOE n° 35.160 de 24/10/2022, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 106/2023-GAB/PAD de 01/02/2023, publicada no DOE nº 
35.276 de 02/02/2023, requerendo o prosseguimento dos trabalhos pro-
cessuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 967017

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 2673//2023-BOM JESUS DO TOCANTINS
Nome: MPOKINTI KIAKATIRE KIKIIRE
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 18/07/2023 a 17/07/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2022/1611146, 
autorizado em 24/02/2023
Ato: CONTRATO Nº 2674//2023-SALVATERRA
Nome: RAMON ROBERTO DE JESUS BARROSO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 18/07/2023 a 17/07/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2022/182182, 
autorizado em 08/05/2023
Ato: CONTRATO Nº 2675//2023-TAILÂNDIA
Nome: TEREZINHA DE JESUS DERZI DE OLIVEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 18/07/2023 a 17/07/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2022/182182, 
autorizado em 08/05/2023

Protocolo: 966892

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO LICENÇA SAÚDE
NOME: HUALLAS BRANDAO DOS SANTOS
CONCESSAO: 29 DIAS
PERIODO: 23/02/22 A 23/03/22

MATRICULA: 54190888/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE DEUZUITA QUEIROZ/REDENCAO
LAUDO MEDICO: 318452/2022.
NOME: ISAMARES DE ALMEIDA SOUZA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 01/03/22 A 29/05/22
MATRICULA: 54192854/2 CARGO: PROF
LOTACAO: 15ª URE/CONC ARAGUAIA
LAUDO MEDICO: 318455
NOME: KENIA CARLA DE OLIVEIRA SANTOS
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 11/01/22 A 10/04/22
MATRICULA: 54192091/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE D LUIZ PALHA/XINGUARA
LAUDO MEDICO: 318441/2022
NOME: MARCIA BARBOSA NOGUEIRA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 01/02/22 A 01/05/22
MATRICULA: 55587081/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE MARIA SOUSA/REDENCAO
LAUDO MEDICO: 318437/2022.
NOME: SIMONE BARROSO FIGUEIRA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 25/02/22 A 25/05/22
MATRICULA: 54181320/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE PEDRO A CABRAL/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 151/2022.
NOME: SOLIANE DO SOCORRO DE OLIVEIRA BANDEIRA
CONCESSAO: 181 DIAS
PERIODO: 14/03/22 A 10/09/22
MATRICULA: 54188296/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE FRANCISCO ALMEIDA/MONTE ALEGRE
LAUDO MEDICO: 175/2022
NOME: THIARA SILVA DA SILVA
CONCESSAO: 182 DIAS
PERIODO: 31/01/22 A 31/07/22
MATRICULA: 5906039/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE JULIA PASSARINHO/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 124/2022.
NOME: VALDERLANE CRISTINA DA MOTA LOBATO
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 05/03/22 A 19/03/22
MATRICULA: 57198644/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE DIOCESANA FRANCISCO/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 165/2022.

Protocolo: 966877
LICENCA SAUDE
NOME: CLEIDE CLEIA RIBEIRO DA SILVA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 04/01/22 A 03/04/22
MATRICULA: 5898478/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE ANEXO GOROTIRE PEREIRA/CUMARU NORTE
LAUDO MEDICO: 3184127/2022.
NOME: DEJANI LEITE BARBOSA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 02/02/22 A 02/04/22
MATRICULA: 54187392/3 CARGO: PROF
LOTACAO: EE BRAULIA GURJAO/CONC ARAGUAIA
LAUDO MEDICO: 318458/2022.
NOME: FRANCISCA GONZAGA DA SILVA NEGRE
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 11/02/22 A 12/03/22
MATRICULA: 5319935/1 CARGO: AUX OPERACIONAL
LOTACAO: EE SAT FREI GIL VILA NOVA/CONC ARAGUAIA
LAUDO MEDICO: 318432/2022
NOME: GILDEON GOMES DOS SANTOS
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 29/01/22 A 28/04/22
MATRICULA: 57189659/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE DEOCLECIANO MOREIRA/CONC ARAGUAIA
LAUDO MEDICO: 318438/2022.
NOME: HONORINA CRISTINA SANTOS GOMES
CONCESSAO: 14 DIAS
PERIODO: 02/02/22 A 15/02/22
MATRICULA: 5248540/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE DEUZUITA QUEIROZ/REDENCAO
LAUDO MEDICO: 318450/2022
NOME: JANIO RODRIGUES COELHO
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 04/03/22 A 02/05/22
MATRICULA: 5844371/2 CARGO: PROF
LOTACAO: 22ª URE/XINGUARA
LAUDO MEDICO: 318445/2022
NOME: JOSE DE ASSIS LOBO FILHO
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 10/02/22 A 09/06/22
MATRICULA: 57190781/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE DEUZUITA QUEIROZ/REDENCAO
LAUDO MEDICO: 318457/2022.
NOME: SANDRA HERLYN SAVINO DINIZ
CONCESSAO: 12 DIAS
PERIODO: 07/02/22 A 18/02/22


